⁸ Paul. 78 ad ed. (D. 39.2.25): *Trebatius ait etiam eum accipere damnum, cuius aedium luminibus officiat.*

⁹ Ulp. 43 ad ed. (D. 39.3.6. 4): *Si quis prius, quam aquae pluviae arcendae agat, dominium ad alium transtulerit fundi, desinit habere aquae pluviae arcendae actionem eaque ad eum transibit, cuius ager esse coepit: cum enim damnum futurum contineat, ad eum qui dominus erit incipiet actio pertinere, quamvis, cum alterius dominium esset, opus a vicino factum sit.*

¹⁰ Ulp. 24 ad. (D. 10.4.5.4): *Sed et si ratis delata sit vi fluminis in agrum alterius, posse eum conveniri ad exhibendum Neratius scribit. Unde quaerit Neratius, utrum de futuro dumtaxat damno an et de praeterito domino agri cavendum sit, et ait etiam de praeterito caveri oportere.*

¹¹ Paul. l. 6 ad Sab. (D. 17.2.38 pr.): *Pro socio arbiter prospicere debet cautionibus in futuro damno vel lucro pendente ex ea societate. Quod Sabinus in omnibus bonae fidei iudiciis existimavit, sive generalia sunt (veluti pro socio, negotiorum gestororum, tutelae) sive specialia (veluti mandati, commodati, depositi).*

¹² Ulp. 32 ad ed. (D. 19.2.15.2): *Si vis tempestatis calamitosae contigerit, an locator conductori aliquid praestare debeat, videamus. Servius omnem vim, cui resisti non potest, dominum colono praestare debere ait, ut puta fluminum graculorum sturnorum et si quid simile acciderit, aut si incursus hostium fiat: si qua tamen vitia ex ipsa re oriantur, haec damno coloni esse, veluti si vinum coacuerit, si raucis aut herbis segetes corruptae sint. Sed et si labes facta sit omnemque fructum tulerit, damnum coloni non esse, ne supra damnum seminis amissi mercedes agri praestare cogatur. Sed et si uredo fructum oleae corruperit aut solis fervore non adsueto id acciderit, damnum domini futurum: si vero nihil extra consuetudinem acciderit, damnum coloni esse. Idemque dicendum, si exercitus praeteriens per lasciviam aliquid abstulit. Sed et si ager terrae motu ita corruerit, ut nusquam sit, damno domini esse: oportere enim agrum praestari conductori, ut frui possit.*

¹³ Ulp. l. 4 fideicommissum (D. 36.1.13 pr): *Ille, a quo sub condicione fideicommissum relictum est, causari quid non poterit, ne condicio deficiat et haereat actionibus, cum nulum damnum sit futurum.*

*missio*¹⁴ are discussed. In all these cases, a *damnum futurum* is a reference to future damage, which is also mentioned in the text of Gaius.

Gai. *ad ed. praetoris urbani titulo de damno infecto* (D. 39.2.19): *Sive aedium vitio sive operis, quod vel in aedibus vel in loco urbano aut rustico, privato publicove fiat, damni aliquid futurum sit, curat praetor, ut timenti damnum caveatur.*

According to Gaius, the source of future damage could be the defectively constructed building – *aedium vitio* or improperly performed earthwork, for example – unprotected ditch or pit dug in the ground threatening the foundations of the building erected on the neighboring land. *Damnum futurum*, which is future damage had to be the result of human actions – *opus manufactum*. And the construction itself must be a threat to the neighboring land – *opus nociturum*¹⁵.

The future damage could affect land and facilities located both in the city and in the countryside, on private or public land. That threat, and so, the state of waiting for the event to the potential, future harm required to protect the interests of the potential victim. For this purpose, according to Gaius, the praetor should create a suitable legal instruments allowing the effective protection of the interests of the ruler of the affected land. The praetor's edict *de damno infecto* was such an instrument¹⁶.

The resolving the problem of meaning of the phrase *damnum futurum* and its relationship with *damnum infectum* should be found in the passage written by Paulus.

¹⁴ (D. 40.1.4): *Nihil autem interest, a quo quis suis nummis ematur, a fisco vel civitate vel a privato, cuiusque sit sexus is qui emit. Sed et si minor sit viginti annis qui vendidit, interveniet constitutio. Nec comparantis quidem aetas spectatur: nam et si pupillus emat, aequum est eum fidem implere, cum sine damno eius hoc sit futurum. Idem et si servus est.*

¹⁵ See: H. Donelli, *Commentarii de iure civili*, ed. VI, Norimbergae 1830, p. 15. Donelusz distinguished two forms of damage: *Id damnum duplex est: praeteritum, et futurum.*

¹⁶ See: O. Lenel, *Das Edictum Perpetuum*, Leipzig 1927, reprint Aalen 1985, p. 551–553. The instruments of legal protection developed in Roman law in relation to *damnum infectum* were also used in municipal law, as exemplified by the text *lex Rubria*. See: M.J. Rainer, *Zum damnum infectum in der lex Rubria caput 20 und den Digesten*, *Ulpian* 39, 2, 4, [in:] *Fundamina: A Journal of Legal History: Essays in Honor of Eric H. Pool* (2005), p. 256; M.W. Frederiksen, *The Republican municipal laws: errors and drafts*, "Journal of Roman Studies" 55 1965, p. 183–198; E.G. Hardy, *The Table of Veleia or the Lex Rubria*, "English Historical Review" 1916, p. 353–379.

Paul. 49 ad ed. (D. 39.3.11.3): *Officium autem iudicis inter duos accepti quale futurum sit, dubitare se Iulianus ait, si forte unius fundus fuerit cui aqua noceat, si vero in quo opus factum sit, plurium et cum uno eorum agatur: utrum et eius damni nomine, quod post litem contestatam datum sit, et operis non restituti in solidum condemnatio fieri debeat, quemadmodum, cum servi communis nomine noxali iudicio cum uno agitur, condemnatio in solidum fiet, quoniam quod praestiterit, potest a socio recipere? An vero is cum quo agitur pro parte sua et damni dati et operis non restituti nomine damnandus sit, ut in actione damni infecti fiat, cum eius praedii, ex quo damnum metuatur, plures domini sint et cum uno eorum agatur? Licet opus, ex quo damnum futurum sit, individuum sit et ipsae aedes solumque earum non potest pro parte dumtaxat damnum dare, nihilo minus eum cum quo agitur pro sua parte condemnari. Magisque existimat id servandum in aquae pluviae arcendae actione, quod in actione damni infecti, quia utrobique non de praeterito, sed de futuro damno agitur.*